



که پیش بینی شده به منظور تأمین نیاز سوخت به مرکز کشور انتقال خواهد داد.

این پروژه همچنین افزون بر تأمین نیاز داخلی کشور به سوخت و جلوگیری از واردات آن، نقش مهمی در تغییر چینش خطوط لوله کشور و صنعت انتقال ایفا خواهد کرد. ارتقای دانش فنی، اشتغال زایی و به کارگیری توانایی شرکت های داخلی و ظرفیت دانش بنیان ها نیز از دیگر مزایای این پروژه است که در قالب اجرای آن فرصت استمرار برای حضور کشورمان در بازارهای جهانی فراهم خواهد شد.

با اجرایی شدن این پروژه، همچنین ظرفیت پالایشی در منطقه هرمرگان افزایش یافته و به بیش از یک میلیون بشکه رسیده است که این موضوع و نیاز به افزایش ظرفیت ذخیره سازی فرآورده ها در منطقه، سبب ایجاد زیرساخت هایی جدید در بخش دریا، صادرات و اسکله ها را فراهم خواهد کرد.

جلوگیری از بحران کمبود بنزین، جلوگیری از واردات بنزین، ایجاد ارزش افزوده محصولات پایین دستی صنعت نفت، جلوگیری از خام فروشی، عبور از پالایشگاه سازی و حرکت به سمت احداث پتروپالایشگاه، تنوع در سید محصولات نفتی از دیگر اهداف این پروژه عظیم ملی است که می رود تا برگ زرین دیگری را در صنعت پالایش کشور ثبت کند. پتروپالایشگاه شهید سلیمانی، نخستین پروژه شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی در حوزه تلفیق پالایش و پتروشیمی است. واقعیت این است که احداث پروژه های نفت و گاز به ویژه پتروپالایشگاه ها سود آور بوده و برگشت سرمایه خوبی دارند. احداث پتروپالایشگاه ها، بدون شک عاملی در جلوگیری از فروش نفت خام، تبدیل آن به فرآورده های با ارزش، ایجاد ارزش اقتصادی برای کشور، اشتغال، بی اثر کردن تحریم ها و افزایش درآمد ارزی به شمار می رود. این موضوع آن چنان مهم بوده که گفته می شود سود پتروپالایشگاه ها در مقایسه با پالایشگاه ها دوبرابر است، به همین دلیل می توان گفت گام بزرگی در احداث پتروپالایشگاه در کشور برداشته شده و با تکمیل مابقی طرح ها نیز ارزش آوری خوبی نصیب کشورمان خواهد شد. بد نیست بدانیم براساس قانون، کسانی که به راه اندازی یک واحد پتروپالایشگاهی بپردازند، تا یک سال از خوراک رایگان بهره مند می شوند. اما این فقط یک مصوبه قانونی است و هنوز به یک اقدام عملیاتی و حمایتی تبدیل نشده است. این در حالی است که برخی پتروپالایشگاه ها به مراحل بهره برداری رسیده اند و منتظر تخصیص خوراک هستند، به همین دلیل کارشناسان معتقدند یکی از اصلی ترین اولویت های وزارت نفت و وزیر پیشنهادی به مجلس شورای اسلامی توسعه پتروپالایشگاه ها باشد.

محمدعلی قدیری، کارشناس حوزه انرژی در گفت و گویی با «ایران» در خصوص لزوم توسعه پتروپالایشگاه ها در کشور و اینکه این موضوع باید در دستور کار دولت چهاردهم قرار داشته باشد، تصریح کرد: پتروپالایشگاه ها از این جهت که افزایش درآمدهای صادراتی کشور را تضمین می کنند، از اهمیت بالایی برخوردار هستند. در این روش، به جای اینکه نفت خام را صادر کنیم و درآمد کمی به دست بیاوریم، آن را

تبدیل به محصولات با ارزش تری مانند بنزین، گازوئیل و فرآورده های پتروشیمیایی می کنیم و چند برابر ارزش افزوده به دست می آوریم. این کارشناس انرژی توضیح داد: توسعه پتروپالایشگاه ها مزیت های بیشماری برای کشور دارد و به یک یا دو مورد خلاصه نمی شود. توسعه اشتغال و ایجاد بستری برای جذب سرمایه های خارجی نیز از دیگر مزیت های توسعه این مجتمع های بزرگ صنعتی در کشور است. همین جذب سرمایه گذاری به کنترل تورم منجر می شود.

قدیری گفت: نیاز است دولت چهاردهم وزارت نفت آتی موضوع توسعه پتروپالایشگاه ها را با جدیت در دستور کار داشته باشند. راه اندازی پتروپالایشگاه ها نیاز به سرمایه گذاری کلان دارد. نیاز است دولت بیشترین مشوق ها را در این زمینه اعمال کند و به اجرای مشوق های قانونی مانند تنفس خوراک بپردازد. این روند در نهایت به نفع دولت خواهد بود زیرا محصولات پتروشیمیایی و دیگر فرآورده ها نسبت به خام فروشی نفت برای دولت ارزآوری بالاتری دارد.

■ الزام تدوین برنامه عملیاتی

جعفر قادری، نماینده مجلس شورای اسلامی نیز با اشاره به این موضوع که ما باید به هر طریقی که می توانیم از خام فروشی فاصله بگیریم، تصریح کرد: در شرایط فعلی باید نفت خام را تبدیل به فرآورده های نفتی و محصولات پتروشیمی کنیم تا منفعت بیشتری نسبت به خام فروشی برایمان به ارمغان بیاورد. از آنجایی که می توانیم به جایگزینی گاز با بنزین بپردازیم، بهتر است نفت را در پتروپالایشگاه ها تبدیل به محصولات دیگر کنیم و آنها را به فروش برسانیم. وی ادامه داد: توسعه پتروپالایشگاه ها و تولید محصولات نهایی و فرآورده ها به ما کمک می کند که تنوع محصولات صادراتی داشته باشیم و ارزش آوری خوبی هم نصیب کشور می شود. با توجه به تمامی این مزیت ها نیاز است دولت چهاردهم برنامه دقیقی برای توسعه پتروپالایشگاه ها داشته باشد. عضو مجلس شورای اسلامی خاطر نشان کرد: منطقی ترین کاری که در شرایط فعلی می توانیم در حوزه انرژی انجام دهیم، این است که به توسعه پتروپالایشگاه ها همان طور که در برنامه هفتم توسعه آمده است، مبادرت کنیم.

■ بستر سازی برای رشد اشتغال و اقتصاد

زینب قیصری، رئیس فراکسیون امنیت انرژی مجلس شورای اسلامی اظهار داشت: با حرکت به سمت توسعه پتروپالایشگاه ها، ایران می تواند از مزایای متعددی بهره مند شود. اولاً، این حرکت به کاهش وابستگی اقتصاد به درآمدهای حاصل از خام فروشی نفت کمک می کند و کشور را در برابر شوک های خارجی در بازارهای نفتی در دسترس کشور مقاوم تر می سازد. ثانیاً، پتروپالایشگاه ها با ایجاد ارزش افزوده و افزایش حاشیه سود، می توانند نقشی اساسی در بهبود اقتصاد کشور ایفا کنند. از منظر اقتصادی، تبدیل نفت خام به محصولات با ارزش تر نه تنها باعث افزایش درآمدهای صادراتی می شود، بلکه به ایجاد اشتغال و تحریک رشد صنایع مرتبط نیز می انجامد.

■ مزایای احداث پتروپالایشگاه در کشور

از افزایش حاشیه سود فرآوری نفت، کاهش آلودگی، کاهش هزینه های تأمین خوراک، مدیریت یکپارچه و هماهنگی میان واحدها به عنوان مزایایی ایجاد واحدهای پتروپالایشگاهی یاد می شود.

■ کاهش ناترازی سوخت با احداث پتروپالایشگاه شهید سلیمانی

پتروپالایشگاه شهید سلیمانی با ظرفیت ۳۰۰ هزار بشکه در روز از جمله اقدام ها برای رفع یا کاهش واردات بنزین در کشور و تنوع در سید تولیدات محصولات نفتی است که افزودن بر تولید سوخت، محصولات پتروشیمیایی را نیز تولید می کند.

این طرح که در قالب یک پتروپالایشگاه تعریف شده، افزون بر سوخت، محصولات پتروشیمیایی نیز تولید می کند به طوری که ۲۵ تا ۳۰ درصد از محصولات تولید شده این پتروپالایشگاه محصولات شیمیایی است.

گازوئیل سهمی قابل توجه در فرآورده های تولیدی این پتروپالایشگاه دارد و ۳۵ درصد از محصولات تولیدی در این پالایشگاه را نفت گاز (گازوئیل) ۱۵ درصد رابنزین، ۱۱ درصد پروپیلن، ۱۰ درصد سوخت جت، ۹ درصد اتیلن، ۸ درصد نفت کوره، ۵ درصد پارازیلن و ۲ درصد رابنزن تشکیل خواهد داد. ترکیب و تنوع تولیدات در این پالایشگاه، با توجه به حداکثر تولیدات محصولات پتروشیمی و خروجی محصولاتی از جمله بنزن، پروپیلن، بوتان و پلی پروپیلن مدنظر قرار گرفته است. پتروپالایشگاه شهید سلیمانی از پروژه های مهمی است که هم شاهد توسعه زنجیره ارزش در آن خواهیم بود و هم بخشی از فرآورده های نفتی را با شبکه خطوطی